1529. Basileæ, in-fol. Idem liber, commemorante *Hendreichio*. Sed haud dubie pertinet ad editionem primam Operum omnium ex recensione *Erasmi*. Apud eundem solum laudatas invenio sequentes editiones: 1543 et 1555, Parisiis; 1555, Lugduni; 1556, Basileæ; 1561, 1562, 1563, Lugduni: haud graviore fide.

1569. Basileæ, per *Frobenium*, in-fol. Augustinus in Psalmos. Sic quidem exstat in *Georgii allg. Europ. Bücherlex.* Suppl. I, p. 21. Sed perperam omnino, si de singulari descriptione intelligendum sit: non item si inter Opera quæras. *Genevensis* ejusdem anni editionem notat *Hendreich*. Vereor autem, ne in anni indicio erraverit. Exstat enim ed. Operum Augustini Genevæ 1596, non 1569, facta, ad quam hæc fortassis referenda est.

1570. Venetiis, in-fol. Idem opus. *Hendreich*. Qui ed. Venet. Operum omn. h. a. noverit, intelliget quantum in eo veri sit.

1571. Lugduni, apud *Seb. Honoratum*, in-8°, II

(a) Cf. *Caveus*, *Dupinius* et *Rich. Simon* in *Crit. Bibl. Eccl.*, T. I, p. 143.

(b) Purpura a. 1712 a *Clemente XI* donatus, obiit 1713.

voll. Augustini Enarrationes in Psalmos. Laudant *Hendreich* et *Colonienses*. Tu vide, quæ supra in *Annalibus* edd. *Operum omnium* ad h. a. notavimus. Similiter autem se habet cum ed. *Parisiensi*, quam ibidem notat.

1576. 1577 et 1579. *Antuerpiæ*.... Augustini Enarrationes in Psalmos, Sponsore *Hendreichio*. Nescio vero pluresne tomos diversis annis editos, an diversas editiones totius operis indicare voluerit. Illud autem scio, non seorsim, sed cum *Operibus a Lovaniensibus* editis hanc exstare. Unus idem profert editiones, *Venetam* 1584, et *Parisiensem* 1586, de quibus idem valet. Sed *Lugdunensis* ed. 1586, quæ sit, non contendam.

1653. *Rothomagi*, typis *Dav. et Petri Geoffroy*; in-8°, tomis III. Augustini Enarrationes in Psalmos cum præfatione recentioris cujusdam (inserta etiam ed. *Benedictinorum*.)

1662. *Antuerpiæ*, in-fol. Idem opus cum indice concionatorio. *Hendreich*. in *Pand. Brandeb.* I. I. *Colonienses*.

1680. *Antuerpiæ*.... Idem opus, curante *Jacobo Willemant*, Eremita Augustiniano.

*Versiones.*

1521. *Hagenau*, bei *Thom. Anshelm*; in-4°. « S. Augustinus Auslegung über den cxxvi Psalm. durch *Georg. Spalatinum* verteutscht. »

Eundem Psalmum *Italice* conversum exstare videtur et *Hendreich*, qui in notandis variis horum commentariorum versionibus satis est confusus.

1683. *Paris*, chez *Pierre le Petit*; in-8°, VII voll. « Sermons de S. Augustin sur les Psaumes, traduits en françois par *Antoine Arnauld*. » Tom. I - VII. *Cat. Bunav.* et *Bibl. Reg. Paris*.

*Recueil des consolations et instructions salutaires de l'âme fidèle*, extrait du livre de St. Augustin sur les Psalmes, par *Jacques de Billy*. *Paris chez Claude*.

*Instructions Chrétiennes sur les Psaumes.* *Bruxel.* 1662, in-8°.

*Règles de S. Augustin pour l'intelligence des Psaumes: Paris et Bruzel.* 1685, in-12.

*XLII. — (115) Epistolæ.*

Variæ Augustini epistolæ passim editæ sunt cum aliorum Patrum, veluti *Hieronymi*, *Paulini*, *Prosperi Aquitani*, etc., operibus, quibus indicandis hoc loco supersedere lubet, dum nonnisi collectiones omnium pluriumve, vel sicubi seorsim singulæ editæ sint, enumerare instituerimus, quarum elenchus est sequens.

*Sæc. XV. — 1493. Basileæ*, per *Joh. Amerbach*; in-fol. Liber Epistolarum beati Augustini episc. Hipponensis Ecclesiæ. In fine: *D. Aur. Augustini H. Ep. liber Epist. vigilantia accuratissimo studio emendatarum et impressarum: Argumentorum quoque notorum prænotatione succincte et dilucide expositarum: atque opera magistri Joannis de Amerbach civis Basiliensis. perferuntur: Anno dni*, etc. *XCIII. Felicitet*

*A explicet.* — Character Romanus est præterquam in titulo, qui more Amerbachii Gothicis litteris exaratus est. Epistolas continet CCVI. Præcedit vn foliis brevis annotatio singularum epistolarum, initia, materiam atque ordinem exponens. Post subscriptionem index sententiarum et materiarum copiosissimus succedit. Eandem in *Bibl. Ratisbonensi* notavit *Gemeiner* p. 213, nec non in *Lubecensi Gesner* p. 48. In *Catalogo Bibl. Bernensis*, T. I, p. 15, laudatur Epistolarum editio Amerbachiana de anno 1483.

1494. *Basileæ*, ap. *Joh. de Amerbach*; in-fol. Idem liber. Exstat in *Bibliotheca Lubecensi*. Cf. *Gesner*, p. 58.

— *Venetis*, per *Bernardinum Benalium*; in 4°. Idem liber: *Cat. Bibl. Pinell.*, T. I, p. 92.

*Sine anno, loco et typographo*, in-fol. magno. S. Augustini episc. liber Epistolarum. Editio princeps Epistolarum Augustini a *Cl. Braunio* primum detecta et descripta in *Notitia Hist. litt.* (1788), pag. 41. Volumen est foliorum cclxiii, impressum caractere majusculo, duabus columnis, in charta munda et firma. Columna quævis lineas 50 continet; desunt signa quævis paginarum foliorumve, nec non litteræ initiales. Interpunctiones habet, punctum, colon et interrogandi signum. Ab initio: *Liber Epistolarum sancti Augustini. Incipit feliciter*; terminatur vero absque ulla subscriptione pagina ultima, in columna prima, epistola ad Asellicum. Epistolæ, quæ partim ipsius Augustini sunt, partim aliorum ad ipsum, numerantur CXCvii, in quibus etiam illæ *Africanorum episcoporum ad Innocentium I* hujusque ad illos leguntur.

*Sæc. XVI et XVII. — 1541. Bononiæ.* S. Augustini Epistola decima ad Xystum presbyterum de Gratia Dei. *Hendreich* in *Pand. Brandeb.*, p. 342.

1604. — *Moguntia*, apud *Balthas. Lippium*; in-4°. S. Augustini Epistola de S. Martyribus et de Inimicis diligendis cum notis *Gerardi Vossii*. *Lipen.* in *Bibl. Th.* T. II, pag. 254, quasi seorsim editam laudat. Enimvero inserta est operibus *Gregorii Thaumaturgi* (Neocæsariensis episc.) ab eodem Vossio una cum aliis Patrum opusculis editis p. 328. Erat vero Vossius ille præpositus Ecclesiæ Tungrensis, qui plura id generis scripta tunc emisit, deinque obiit a. 1609. Vid. *Foppens Bibl. Belg.*, T. I, pag. 362, 63.

1638. — *Fleziæ* (La Flèche), in-4°. S. Aur. Augustini Epistolarum selectarum libri III. Recensuit primum, argumentis uberioribus explicavit, atque observationibus illustravit *Rotandus Phigerius*, Soc. Jesu, Armoricus. — Liber primus didacticus, secundus ethicas et paræneticas, tertius mistas et familiares complectitur. *Colonienses*. Exstitit etiam in *Bibl. Thottiana*.

1662. *Lovani*, in-12. D. Augustini Epistolæ selectæ, cum appendicæ supposititiarum. *Hendreich*.

1678. *Francos.*, sumpt. *Jo. Cramer*; in-4°. S. Aur. Augustini et aliorum quorundam ad ipsum vel ejus causa scriptæ Epistolæ cclxxviii, cum appendicæ supposititiarum, variis lectionibus aliis-

que marginalibus et indicibus utilissimis seorsim accuratissime editæ cura *Lucæ Friderici Reinharti*, Norimbergensis S. Theol. in Universit. Altdorfna prof. publ.

Cypriani Epistolas ab eodem viro docto aliquot annis post editas in tomo primo commemoravimus. Non segniorem operam Augustino præstitit, in eo præcipue laudandus, quod plures ejus epistolas, quæ eo usque temporis nondum cum reliquis colligi, sed per reliquos tomos operum ejus sparsim per rerum similitudine exhiberi consueverunt, conjunctionem primam proposuit. Commode factum est, quod aliorum ad Augustinum scriptæ epistolæ lalicocharactere exscriberentur, dum ipsius Augustini epistolis rotundus adhibitus est. In margine tum varix lectiones, tum Allegationes Scripturæ S. itemque Codicis Theodosiani, Juris Canonici, Lombardi et Thomæ Aquinatis loca, quæ vel ex Augustino illustrari possent, vel verba ejus exhiberent, sunt notata.

SÆC. XVIII. — 1781. *Parisiis in-fol.* S. Augustini . . . . Epistolæ duæ; prima ad Bonifacium papam; secunda ad Coelestinum. Exst. inter *Epistolas Rom. Pontiff. per Constant.*, T. I, pagg. 1023 et 1051.

1752. *Viennæ Austriæ. typis Jo. Petri van Ghelen. in-fol. maj.* S. Augustini, Ep. Hipp. ad Optatum episcop. Milevitanum de Natura et Origine Animæ Epistola secunda. Accessit ejusdem S. Augustini epistola de pœnis parvulorum, qui sine baptismo decedunt, scripta ad Petrum et Abraham. Prodeunt tunc primum ex Bibliotheca Liberæ et Exemptæ Ordinis S. Benedicti Inferioris Austriæ abbatix Gottwicensis. Eodem sequenti anno, *ibidem* apud *Joannem Adamum Schmidium*, Bibliop. Norimbergens. typis descriptæ sunt. — In præfatione ad lectorem abbas Godefridus de occasione utriusque epistolæ eruditè commentatus est. *Codex*, in quo repertæ sunt, unicus ut jure suo existimasse videtur eruditissimus abbas, exaratus est in membranis, in-folio, et ad sæculum minimum duodecimum ab illo refertur, repertiundus in illius abbatix bibliotheca, *Lit. 6, N. 10*. Nuncupavit *κατάληξις* hæcæ fortuito detecta cardinali Passionæo, magno tunc temporis in Italia litterarum statori et bibliothecæ Vaticanæ aliquando summæ præfecto.